

GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2008

Fatturato, Risultato Operativo e Utile Netto in crescita

Fatturato consolidato: € 230,9 milioni (+8,1%)
Risultato Operativo : € 27,5 milioni (+19,5%)
Utile netto: € 23,1 milioni (+112,2%)

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Semestrale al 30 giugno 2008.

Fatturato consolidato per € 230,9 milioni, in crescita dell' 8,1% (€ 213,6 milioni al 30/06/2007), Margine Operativo Lordo per € 53,5 milioni (+12,5% rispetto agli € 47,6 milioni del 30/06/2007), Risultato Operativo per € 27,5 milioni (+19,5% rispetto agli € 23 milioni del 30/06/2007), Utile Netto Consolidato per € 23,1 milioni (+112,2% rispetto agli € 10,9 milioni del 30/06/2007).

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2008 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 1.750 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

La crescita del fatturato (+8,1%) è conseguenza, in particolare, di un marcato incremento delle vendite all'estero (+17,1%), mentre il più contenuto sviluppo delle vendite in Italia (+3,3%) ha risentito del contesto di stagnazione che caratterizza l'economia del Paese. L'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita del 6,8% e l'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, dell' 11,6%.

Alla buona crescita del fatturato fa riscontro un ancor più significativo incremento del margine operativo lordo (€ 53,5 milioni, pari al 23,2 % del fatturato, rispetto agli € 47,6 milioni del 30/6/2007) che, nonostante il continuo aumento dei costi energetici e di distribuzione, è stato positivamente influenzato dal costante miglioramento delle attività sviluppate fuori dall'Italia. Ancora più rilevante è stata la crescita del risultato operativo (€ 27,5 milioni, pari all' 11,9% del fatturato), che ha registrato un aumento del 19,5%, pur in presenza di un notevole incremento degli ammortamenti. La crescita del 112,2% dell'utile netto consolidato (€ 23,1 milioni, pari al 10% del fatturato) ha risentito anche dell'effetto positivo una tantum di circa € 8 milioni di oneri fiscali relativi allo storno di imposte differite precedentemente accantonate, a seguito dell'allineamento dei fondi di ammortamento fiscali a quelli civilistici (Legge Finanziaria 2008).

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari ad € 48,5 milioni rispetto agli € 34,7 milioni del primo semestre 2007; l'indebitamento finanziario netto, pari ad € 133,5 milioni, è aumentato di € 19,3 milioni rispetto a fine 2007, a fronte di investimenti effettuati nel semestre per € 37,7 milioni, del pagamento dei dividendi agli azionisti per € 7,3 milioni e dell'incremento del capitale circolante. Il rapporto "debito netto/patrimonio netto" è pari a 0,45 e risulta uguale a quello registrato nel primo semestre 2007.

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 giugno 2008, non si segnalano eventi di particolare rilevanza.

"I risultati conseguiti nel primo semestre del 2008 sono positivi sia in termini di crescita che di redditività; - ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. - ciò conforta le nostre scelte di sviluppo ed ammodernamento della struttura produttiva, di ampliamento della gamma dei prodotti e dei servizi offerti alla clientela, di internazionalizzazione e di diversificazione nel settore home care",

"Per il 2008 - ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. - ci poniamo l'obiettivo di consolidare questo trend di crescita delle vendite e di mantenere la redditività del Gruppo, pur in un contesto di rallentamento economico e di continuo aumento dei costi energetici".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 42 società che operano in Italia ed in altri 16 stati europei in due distinti settori: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati

Monza, 28 agosto 2008

Gruppo SOL - Conto economico

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2008	%	30/06/2007	%
Vendite nette	230.919	100,0%	213.599	100,0%
Altri ricavi e proventi	1.069	0,5%	1.072	0,5%
Lavori interni e prelievi	5.373	2,3%	5.197	2,4%
Ricavi	237.361	102,8%	219.868	102,9%
Acquisti di materie	68.842	29,8%	66.677	31,2%
Prestazioni di servizi	69.788	30,2%	62.019	29,0%
Variazione rimanenze	(1.554)	-0,7%	750	0,4%
Altri costi	7.359	3,2%	6.737	3,2%
Totale costi	144.435	62,5%	136.183	63,8%
Valore aggiunto	92.926	40,2%	83.685	39,2%
Costo del lavoro	39.380	17,1%	36.074	16,9%
Margine operativo lordo	53.546	23,2%	47.611	22,3%
Ammortamenti	24.693	10,7%	23.171	10,8%
Altri accantonamenti	1.378	0,6%	1.444	0,7%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-		-	
Risultato operativo	27.475	11,9%	22.996	10,8%
Proventi finanziari	877	0,4%	380	0,2%
Oneri finanziari	3.821	1,7%	3.245	1,5%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(2.944)	-1,3%	(2.865)	-1,3%
Risultato ante-imposte	24.531	10,6%	20.131	9,4%
Imposte sul reddito	706	0,3%	8.607	4,0%
Risultato netto attività in funzionamento	23.825	10,3%	11.524	5,4%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(711)	-0,3%	(633)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	23.114	10,0%	10.891	5,1%
Utile per azione	0,255		0,120	

Gruppo SOL - Stato patrimoniale

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2008	31/12/2007
Immobilizzazioni materiali	297.695	284.338
Avviamento e differenze di consolidamento	6.300	5.166
Altre immobilizzazioni immateriali	1.696	1.772
Partecipazioni	546	546
Altre attività finanziarie	1.115	1.198
Imposte anticipate	2.822	3.235
ATTIVITA' NON CORRENTI	310.174	296.255
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	25.089	23.529
Crediti verso clienti	195.958	185.018
Altre attività correnti	11.043	9.356
Attività finanziarie correnti	368	547
Ratei e risconti attivi	2.678	1.071
Cassa e banche	27.139	24.602
ATTIVITA' CORRENTI	262.275	244.123
TOTALE ATTIVITA'	572.449	540.378
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sopraprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	5.695	5.285
Riserva azioni proprie in portafoglio	-	-
Altre riserve	150.589	133.129
Utili perdite a nuovo	-	-
Utile netto	23.114	26.732
Patrimonio netto Gruppo	289.897	275.645
Patrimonio netto di terzi	8.548	7.946
Utile di terzi	711	1.146
Patrimonio netto di terzi	9.259	9.092
PATRIMONIO NETTO	299.156	284.737
TFR e benefici ai dipendenti	9.732	10.036
Fondo imposte differite	4.226	19.038
Fondi per rischi e oneri	1.113	714
Debiti e altre passività finanziarie	125.496	105.281
PASSIVITA' NON CORRENTI	140.567	135.069
Passività non correnti possedute per la vendita	-	-
Debiti verso banche	14.231	12.940
Debiti verso fornitori	69.536	67.212
Altre passività finanziarie	21.849	21.705
Debiti tributari	12.122	7.213
Ratei e risconti passivi	3.888	3.367
Altre passività correnti	11.100	8.135
PASSIVITA' CORRENTI	132.726	120.572
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	572.449	540.378